[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по социальной политике, здравоохранению,
охране труда и занятости населения
	ул. Кирова, 3, к.303,
г. Новосибирск, 630011

	телефон: 218-09-01

факс: 218-09-01

e-mail: k_soc@zsnso.ru

Протокол № 4
заседания комитета от 13.03.2011г.

	Председатель:
	Иванинский О.И.

	Заместители председателя комитета
	Горлатых Ю.А.

Мамулат Н.Е.

Шпикельман А.М.

	Члены комитета:
	Агеенко В.А.

	Гришунин И.Ф.

	Журавлёв В.В.

	Зозуля Ю. В.

Козлов А.А.

	Семенюк А.В.

	Отсутствовал:
	Субботин Д.В.

	Референт
	Гончарик В.Ф.

	Советник
	Березовская Н.В.

Приглашенные:

1. Бузмаков Евгений Леонидович – заместитель руководителя департамента организации управления и государственной гражданской службы администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области;

2. Гершанов Дмитрий Владимирович – заместитель руководителя государственно-правового департамента администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области;

3. Гончарова Елена Анатольевна – председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

4. Замкова Тамара Васильевна – заместитель начальника социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

5. Калентьева Наталья Владимировна – и.о. начальника государственно-правового отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

6. Карпов Владимир Яковлевич - заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

7. Кундель Евгений Сергеевич – консультант государственно-правового отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

8. Кучин Павел Сергеевич – руководитель аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

9. Малиновская Наталья Владимировна – заместитель министра здравоохранения Новосибирской области;
10. Набатникова Людмила Михайловна – консультант отдела по взаимодействию с органами государственной власти и органами местного самоуправления организационного управления Законодательного Собрания Новосибирской области;

11. Шмидт Игорь Викторович – заместитель председателя Правительства Новосибирской области – министр труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области.
1. СЛУШАЛИ:

О повестке дня заседания и порядке работы комитета.

Доклад: Иванинский Олег Иванович - председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:

Утвердить повестку заседания комитета.
Голосовали: «За» - 10;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

2. СЛУШАЛИ:

Об обращении Законодательного Собрания Новосибирской области к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.
Доклад: Мамулат Николай Егорович - заместитель председателя комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

Выступили: Агеенко В.А., Иванинский О.И., Гришунин И.Ф., Шмидт И.В., Зозуля Ю.В.
РЕШИЛИ:

Внести на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект постановления Законодательного Собрания Новосибирской области  «Об обращении Законодательного Собрания Новосибирской области к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации» и рекомендовать его к принятию.

Голосовали: «За» - 10;  «Против» -0; «Воздержался» - 0.

3. СЛУШАЛИ:

О внесении изменений в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2012 год.

Доклад: Иванинский Олег Иванович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

Выступил: Агеенко В.А.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать сессии внести в раздел 5 «Социальная политика» плана законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2012 год, утвержденный постановлением Законодательного Собрания Новосибирской области от 1 декабря 2011 года № 247 «О плане законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2012 год» (с изменениями, внесенным постановлением Законодательного Собрания Новосибирской области от 26 января 2012 года №3), следующие изменения:
1) в пунктах 2, 4, 6 сроки рассмотрения Законодательным Собранием изменить на «II квартал»;

2) в пункте 5 наименование проекта закона изложить в следующей редакции: «О регулировании отношений в сфере охраны здоровья граждан на территории Новосибирской области»; сроки рассмотрения Законодательным Собранием изменить на «II квартал».

Голосовали: «За» -10;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

4. СЛУШАЛИ:

Заключение по результатам мониторинга финансирования расходов (с выборочными проверками), направленных на реализацию приоритетного национального проекта «Здоровье» на территории Новосибирской области в 2011 году.

Доклад: Гончарова Елена Анатольевна – председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

Выступили: Зозуля Ю.В., Козлов А.А., Иванинский О.И., Малиновская Н.В.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области  Гончаровой Е.А. к сведению.

2. Рекомендовать министерству здравоохранения Новосибирской области:

- устранить замечания, содержащиеся в заключении Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

- предоставить информацию об использовании медицинского оборудования в 2011 году, поступившего в рамках приоритетного национального проекта «Здоровье», том числе аппарата высокочастотной термоаблации стоимостью 2 132,0 тыс. рублей, поставленного в 2010 году в ГБУЗ НСО «Государственная областная Новосибирская клиническая туберкулезная больница».

Голосовали: «За» -10;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

5. СЛУШАЛИ:
О проекте закона Новосибирской области «О регулировании отношений в сфере охраны здоровья граждан на территории Новосибирской области».

Доклад: Иванинский Олег Иванович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Иванинского О.И. к сведению.

2. Для разработки законопроекта привлечь специалиста – заместителя декана юридического факультета Сибирского университета потребительской кооперации, кандидата юридических наук Макарцева Андрея Алексеевича.

Голосовали: «За» - 10;  «Против» -0; «Воздержался» - 0.
6. СЛУШАЛИ:

О награждении.

Доклад: Иванинский Олег Иванович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:

1. Поддержать ходатайство министра социального развития Новосибирской области С.И. Пыхтина о награждении за личный вклад в развитие системы социальной защиты населения Новосибирской области и в связи с проведением заседания Коллегии министерства социального развития Новосибирской области по вопросу «Об итогах работы в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения в 2011 году, задачах на 2012 год»:

1) Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области:
	Биляловой

Гульнуры Нигматчановны
	- директора муниципального казенного образовательного учреждения Вознесенской специально (коррекционной) школы-интерната VIII вида для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

	Зябревой

Альбины Викторовны
	- консультанта отдела межведомственной координации вопросов демографической и семейной политики управления демографической и семейной политики министерства социального развития Новосибирской области;

	Иванниковой

Марины Михайловны
	- консультанта отдела аналитической работы и социального прогнозирования управления стратегии социального развития министерства социального развития Новосибирской области;

	Инкиной

Ирины Леонидовны

	- главного специалиста отдела пособий и
социальных выплат Венгеровского района Новосибирской области;

	Кормилициной

Нины Ивановны

	- специалиста по социальной работе отделения срочной социальной помощи Муниципального бюджетного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Купинского района»;

	Тартынских

Светланы Загидулловны
	- директора муниципального казенного учреждения «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 3двинского района».

2) Благодарностью Законодательного Собрания Новосибирской области:
	Лихачевой

Елены Михайловны
	- главного специалиста отдела опеки и
попечительства управления социальной поддержки и  медицинского обслуживания населения администрации Купинского района;

	Синицы

Александра Николаевича
	- заместителя главы администрации
Баганского района Новосибирской области.

2. Поддержать ходатайство Новосибирского городского совета ветеранов о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области активистов ветеранского движения в связи с 25-летием городской ветеранской организации:
	Ануфриева

Александра Егоровича
	- председателя организационно-методической комиссии Совета ветеранов Железнодорожного района;

	Анкудинова

Юрия Васильевича
	- председателя общественной ветеранской организации профсоюзов «Долголетие» Центрального района;

	Барманову

Галину Петровну
	- председателя первичной ветеранской организации «Кропоткинский» Заельцовского района;

	Власова
Юрия Павловича
	- заместителя председателя совета ветеранов Калининского района;

	Габрукович
Ирину Алексеевну
	- заместителя председателя совета ветеранов Железнодорожного района;

	Донина
Григория Васильевича
	- председателя территориальной ветеранской организации микрорайона «Щ» Советского района;

	Землякова
Афанасия Селиверстовича
	- почетного члена президиума Совета ветеранов Первомайского района;

	Курбатову
Надежду Геннадьевну
	- председателя организационно-методической комиссии Совета депутатов Калининского района;

	Киркач
Валентину Григорьевну
	- председателя первичной ветеранской организации «Педагогического труда» Октябрьского района;

	Компанченко
Аллу Степановну
	- председателя первичной ветеранской организации  «Патронного завода» (НВА) Ленинского района;

	Малиновскую
Нинэль Мироновну
	- члена совета территориальной ветеранской организации мкр «Верхняя зона Академгородка» Советского района;

	Немилову
Зою Александровну
	- председателя отделения регионально-общественной организации общество инвалидов Заельцовского района;

	Николаенко
Геннадия Георгиевича
	- председателя районного совета ветеранов локальных войн Заельцовского района;

	Носкову
Лидию Михайловну

	- председателя первичной ветеранской
организации по месту жительства микрорайона «Гоголевский» Дзержинского района;

	Охотину Людмилу
Ивановну
	- председателя культурно-массовой комиссии районного совета ветеранов Кировского района;

	Ожередова
Геннадия Михайловича
	- председателя совета ветеранов «Элсиб» Кировского района;

	Пичужкину
Ольгу Яковлевну
	- начальника войскового музея «Боевой славы»          в/ч-34148 Калининского района;

	Поздняк
Зою Афанасьевну
	- председателя первичной ветеранской организации «Сибтекстильмаш» Ленинского района;

	Реутова
Зиновия Андреевича
	- председателя первичной ветеранской организации  «Стрелочного завода» Первомайского района;

	Русских
Веру Николаевну
	- председателя культурно-массовой комиссии районного совета ветеранов Советского района;

	Сухих
Ивана Федоровича
	- руководителя первичной ветеранской
организации микрорайона «Телевизионный» Кировского района;

	Снеткову
Анастасию Ивановну
	- председателя по спортивно-массовой работе ветеранов Октябрьского района;

	Цыганкову
Аллу Александровну
	- председателя ветеранской организации школы № 70 Ленинского района;

	Артемьеву
Валентину Михайловну
	- председателя первичной ветеранской организации «Восточная» Октябрьского района;

	Михалеву

Людмилу Андреевну
	- председателя первичной ветеранской организации НАПО им. В.П. Чкалова Дзержинского района;

	Зубаренко
Татьяну Павловну
	- председателя первичной ветеранской организации ОАО «Новосибирский научно-исследовательский институт авиационной техники» Дзержинского района;

	Жураковского

Павла Дмитриевича
	- председателя Дзержинского районного совета ветеранов;

	Цепаева
Константина Петровича
	- председателя Железнодорожного районного совета ветеранов.

Голосовали: «За» - 10;  «Против» -0; «Воздержался» - 0.
	Председатель комитета
	О.И. Иванинский